
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area: UFFICIO BANCHE DATI,PUBBLICAZ.,TRATT.DATI,PRIVACY
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  640  del  10/05/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. MESSALE __________firma digitale________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento servizio di responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale a THEOREMA s.r.l.
(CIG: Z9F2952B04). Impegno di spesa periodo dall'1 gennaio al 30 settembre 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00263 27/05/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  640  del  10/05/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U05017   2021 12.810,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

THEOREMA S.R.L.

Pagina  2 / 6

Atto n. A00263 del 27/05/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  640  del  10/05/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento servizio di responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale a

THEOREMA s.r.l. (CIG: Z9F2952B04). Impegno di spesa periodo dall'1 gennaio al 30 settembre 2021.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento servizio di responsabile della protezione dei dati

personali (RPD) del Consiglio regionale a THEOREMA s.r.l.

(CIG: Z9F2952B04). Impegno di spesa periodo dall'1 gennaio al

30 settembre 2021.

01/03 1.03.02.13.999 U0000U05017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Maggio 12.810,00 Maggio 4.270,00

Luglio 4.270,00

Ottobre 4.270,00

Totale 12.810,00 Totale 12.810,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00263 del 27/05/2021



Oggetto: Affidamento servizio di responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del 

Consiglio regionale a THEOREMA s.r.l. (CIG: Z9F2952B04). Impegno di spesa periodo dall’1 

gennaio al 30 settembre 2021. 

 

      LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla dott.ssa Barbara Dominici è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”;  

 

VISTA la determinazione del segretario generale 25 gennaio 2021, n. A00018, con cui al 

sottoscritto dott. Massimo Messale è stato conferito l'incarico ad interim di dirigente dell'ufficio 

“Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali e Tutela dei dati personali”, istituito 

nell'ambito dell'area "Comunicazione, relazioni esterne" del servizio "Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza"; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 7 agosto 2019, n. A00005, con la quale si è provveduto, tra 

l’altro: 

 ad affidare il servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del 

Consiglio regionale, di seguito Servizio, all’operatore economico Theorema s.r.l. (CIG 

Z9F2952B04), con sede legale in Roma, viale Tiziano, 80, P.I./C.F.: 01880661002; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00263 del 27/05/2021



 a prenotare un impegno di spesa pari a euro 17.080,00 sul capitolo U00017-1.03.02.11.999 

del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 2020; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico Theorema s.r.l., della durata di anni 

due, è iniziato a decorrere in data 1 ottobre 2019 (verbale di avvio esecuzione prot. CRL RU 2709 

dell’1 ottobre 2019) e scade, pertanto, in data 30 settembre 2021; 

 

VISTA la determinazione 30 aprile 2020, n. A00423, con la quale, al fine di procedere al 

pagamento delle fatture elettroniche emesse dall’operatore economico Theorema s.r.l. a seguito 

dell’attività/prestazioni, relative al Servizio, rese nel corso dell’anno 2020, si è provveduto a 

confermare la prenotazione dell’impegno di spesa assunta con la richiamata d.d. n. A00005/2019, 

pari a euro 17.080,00 (euro diciassettemilaottanta/zerozero), inclusa l’IVA al 22%, a valere sul 

capitolo U05017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 

per l'esercizio 2020; 

 

CONSIDERATO che con la determinazione di cui al paragrafo precedente non si è provveduto a 

prenotare l’impegno di spesa per il periodo dall’1 gennaio al 30 settembre 2021, data quest’ultima 

di scadenza del richiamato contratto; 

 

CONSIDERATA la nota prot. CRL RI 2528 del 12 ottobre 2020 che, con riferimento al fabbisogno 

economico del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza” per gli esercizi finanziari 

2021, 2022 e 2023, contiene una descrizione puntuale delle previsioni di spesa di competenza del 

servizio stesso, articolate per strutture organizzative e capitoli, da cui risulta, in particolare, che sul 

capitolo U0000U05017 - U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) sono stanziati, per 

l’esercizio finanziario 2021, complessivi 18.605,00 euro per l’acquisizione del Servizio, così 

declinati: 

 euro 12.810,00, quale corrispettivo del ricordato contratto con l’operatore economico 

THEOREMA s.r.l. per il periodo dall’1 gennaio al 30 settembre 2021; 

 euro 5.795,00, quale presunto corrispettivo del contratto della nuova procedura di 

affidamento del Servizio per il periodo dall’1 ottobre al 31 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO inoltre che lo stanziamento di cui al paragrafo precedente, con riferimento allo 

stesso capitolo di spesa, trova puntuale corrispondenza nel bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per l'esercizio 2021; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 12.810,00 (euro 

dodicimilaottocentodieci/zerozero) sul capitolo U0000U05017- U.1.103.02.13.999 del bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per l'esercizio 2021, al fine di far fronte al pagamento 

delle fatture emesse dall’operatore economico Theorema s.r.l. a seguito dell’attività/prestazioni, 

relative al Servizio, rese nel periodo dall’1 gennaio al 30 settembre 2021, così articolata: 

 euro 10.500,00 (euro diecimilacinquecento/zerozero), quanto a imponibile/importo   

 euro 2.310,00 (euro duemilatrecentodieci/zerozero), quanto a IVA al 22%;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00263 del 27/05/2021



norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di impegnare la somma complessiva di euro 12.810,00 (euro 

dodicimilaottocentodieci/zerozero) sul capitolo U0000U05017- U.1.103.02.13.999 del bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per l'esercizio 2021, al fine di far fronte al pagamento 

delle fatture emesse dall’operatore economico Theorema s.r.l. a seguito delle attività/prestazioni, 

relative al Servizio, rese nel periodo dall’1 gennaio al 30 settembre 2021, così articolata: 

 euro 10.500,00 (euro diecimilacinquecento/zerozero), quanto a imponibile/importo   

 euro 2.310,00 (euro duemilatrecentodieci/zerozero), quanto a IVA al 22%.  

 

 

 

 

        La Direttrice 

       dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00263 del 27/05/2021


